
 

 

 

 

Prefettura di Salerno 
Ufficio Contabilità Gestione Finanziaria Attività Contrattuali e Servizi Generali  

Il Responsabile Unico di Progetto 
 
OGGETTO: GRUPPO DI LAVORO Gara europea per la stipula di un accordo quadro, 

per la durata di 36 mesi, per l’affidamento del servizio di accoglienza e assi-
stenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale, ai sensi 
dell’art. 11 del d. lgs.18 agosto 2015, n.142 e ss.mm, in centri collettivi con 
capacità ricettiva compresa tra 101 e 300 posti. - CIG B226F4E042 

VISTO 

- il Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e le 
norme sulla condizione giuridica dello straniero, di cui al decreto legislativo n. 
286/1998 e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo n. 142/2015 e ss.mm.ii., concernente "Attuazione della diret-
tiva 2013/33/UE recante norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione 
internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai 
fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale" e, 
in particolare, l’art. 11 che statuisce: “l’accoglienza può essere disposta dal Pre-
fetto, sentito il Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero 
dell’Interno, in strutture temporanee, appositamente allestite, previa valutazione 
delle condizioni di salute del richiedente, anche al fine di accertare la sussistenza 
di esigenze particolari di accoglienza”; 

- l’art. 12, comma 1, del citato decreto legislativo n. 142/2015, il quale dispone: “con 
decreto del Ministro dell’Interno è adottato lo schema di capitolato di gara d’ap-
palto per la fornitura dei beni e dei servizi relativi al funzionamento dei centri di cui 
agli articoli 6, 8 comma 2, 9 e 11, in modo da assicurare livelli di accoglienza 
uniformi nel territorio nazionale, in relazione alle peculiarità di ciascuna tipologia 
di centro”; 

- il decreto del Ministro dell’Interno del 4 marzo 2024, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 19 marzo 2024, con il quale è stato approvato il nuovo schema di 
capitolato di appalto per la fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al fun-
zionamento dei centri di prima accoglienza e centri di accoglienza temporanei 
previsti agli articoli 9, 11 e 11, comma 2-bis, del decreto legislativo 18 agosto 
2015, n. 142, come modificati dal decreto legge 10 marzo 2023, n. 20, convertito 
con modificazioni dalla legge 5 maggio 2023, n. 50, nonché dei centri di cui agli 
articoli 10-ter e 14 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286; 

- la nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigra-
zione prot. n. 2898 del 21.03.2024 con la quale, nel diramare alle Prefetture-UTG 
il suddetto schema di capitolato, sono stati illustrati i relativi profili applicativi; 

- la nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigra-
zione (prot. ingresso n. 23196 del 23.05.2024), che fornisce indicazioni aggiornate 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
a
l
e
r
n
o
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
C
O
N
T
R
A
T
T
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
4
7
1
2
6
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
4



 

 

 

 

Prefettura di Salerno 
Ufficio Contabilità Gestione Finanziaria Attività Contrattuali e Servizi Generali  

sui costi del servizio conseguenti al rinnovo del C.C.N.L. Cooperative sociali; 

PRESO ATTO che il nuovo schema di capitolato di appalto dei servizi di accoglienza 
individua prestazioni e parametri di costi per la determinazione delle basi d’asta, 
differenziati a seconda della dimensione/tipologia delle strutture e distinti come 
segue: 

• "Centri costituiti da singole unità abitative con capacità ricettiva fino ad un mas-
simo di 50 posti complessivi" di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del nuovo capito-
lato; 

• "Centri collettivi" di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del nuovo capitolato con ca-
pienza sino a 50 posti, e "Centri collettivi" di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del 
nuovo capitolato con capienza superiore a 50 e fino a 300 posti, distinti, quanto 
alla stima dei costi medi di riferimento, in centri collettivi con capienza compresa 
tra 51 e 100 posti e centri collettivi con capienza compresa tra 101 e 300 posti; 

CONSIDERATO CHE questa Prefettura ha adottato la determina a contrarre Prot. 
N.0099721 del 14/06/2024 con oggetto” Gara europea per la stipula di un accordo 
quadro, per la durata di 36 mesi, per l’affidamento del servizio di accoglienza e 
assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale, ai sensi 
dell’art. 11 del d. lgs.18 agosto 2015, n.142 e ss.mm, in centri collettivi con capa-
cità ricettiva compresa tra 101 e 300 posti. - CIG B226F4E042”; 

VALUTATO CHE l’art. 45 del Codice dei contratti pubblici (decreto legislativo n. 
36/2023), ha disciplinato l’istituto degli incentivi alle funzioni tecniche; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 17.04.2023 “Regolamento recante 
norme per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche al personale dell’Am-
ministrazione, ai sensi dell’articolo 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n.50 (Codice dei contratti pubblici)” e le successive circolari che ne hanno disci-
plinato l’applicazione anche alla luce del nuovo Codice Appalti approvato con 
D.lgs. 36/2023; 

VALUTATA che la complessità e la rilevanza dei servizi da affidare suggeriscono di 
individuare un responsabile per la fase di affidamento, oltre ad istituire un gruppo 
di lavoro a supporto del RUP individuato con la succitata determine a contrarre; 

VISTO il provvedimento n. N.0128700 del 13/08/2024 di costituzione di un unico 
Gruppo di Lavoro per le quattro gare in corso e ritenuto opportuno prevederne, 
invece, uno per ogni gara, oltre ad individuare un responsabile per la fase di affi-
damento; 

VISTO l’esito dell’interpello adottato con provvedimento n. 0140321 del 09/09/2024 
e valutati i curriculum delle candidature pervenute; 

VISTO l’art. 15, comma 4, del Codice, che stabilisce “Ferma restando l’unicità del 
RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, possono individuare modelli 



 

 

 

 

Prefettura di Salerno 
Ufficio Contabilità Gestione Finanziaria Attività Contrattuali e Servizi Generali  

organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per 
le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di pro-
cedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in 
base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, 
indirizzo e coordinamento del RUP”. 

VISTO l’Allegato I.2 del Codice che prevede, tra le altre che il responsabile della fase 
di affidamento, ove nominato, secondo le espresse previsioni: 
– effettua la verifica della documentazione amministrativa (art. 7, c.1, lett. a)) 

DISPONE 

• La dott.ssa Annamaria Di Lorenzo è nominata responsabile della fase di affi-
damento della gara in oggetto indicata; 

• è costituito un gruppo di lavoro a supporto delle attività del RUP e del re-
sponsabile della fase di aggiudicazione per la gara indicata in premessa così 
composto: 

• dott.ssa Annamaria Di Lorenzo: Responsabile Affidamento e Coordina-
tore; 

• rag. Marisa Siani: Componente; 

• dott.ssa Antonietta Pesacane: Componente; 

• dott. Antonio Brunetti: Componente. 

La dott.ssa Annamaria Di Lorenzo quale responsabile della fase di affidamento di-
sporrà le attività ed i compiti da svolgere. 

 
  Il RUP 
  (Prencipe) 

 


		2024-09-21T14:49:35+0000
	FRANCESCO PRENCIPE




